¹⁹ *Id enim consilii mihi profecto taciti dabitur*] Sermo inatio ista non decet iudicium gravitatem: Ideo, *taciti*, dixit: sic agit autem, ut ostendat se non debere horis legitimis abuti ad bis accusandum Verrem, cum possit pro una actione testimonii uti tantum. *Asccon.*

²⁰ *Meo legitimo tempore*] Viginti diebus: hi enim dabatur ad accusandum legitimum, totidemque defensori ad respondendum. *Asccon. Verr. 3. Hotomian.*

²¹ *Perficiam ut nemo*] Nunc illud est quod postea dicit: *Et ne aliter quam ego velim meum laudem ingenium.* *Asccon.*

²² *In alia tempora reservemus*] In secundam

actionem. *Idem.*

²³ *Auctoritatibus*] Confirmationibus eloquentiae scilicet. *Idem.*

²⁴ *Ex istius tempore, & causa*] Sensus est: non Ingenii tui est, quod contra me malitiose exis: sed hoc ita expetit tempus huius, hoc est periculum Verri, & mala causa, quam suscepisti. *Idem.*

²⁵ *Secundum binos ludos*] Post binos ludos, votivos, ac Romanos. *Idem.*

²⁶ *Ante primos ludos comprehendem*] Id est, me & te dixisse profertens, comprehendationis iudicibus faciam potestatem. *Idem.*

²⁷ *Astuta*] Urbana: etenim urbs & dicitur. Terent. *An in astu venit?* *Idem.*

qui innocentiae abstinentiaeque fecissent: tum, suscepto negotio, majus mihi quiddam proposui, in quo meam in reipublicam voluntatem populus Romanus perspicere posset. Nam illud mihi nequaquam dignum industria, conatuque meo videbatur, istum a me in iudicium jam omnium iudicio condemnatum vocari, nisi ista tua intolerabilis potentia, & ea cupiditas²⁸, qua per hosce annos in quibusdam iudiciis²⁹ usus es, etiam in istius hominis desperati causa interponeretur. Nunc vero, quoniam haec te omnis dominatio, regnumque iudiciorum tantopere delectat: & sunt homines, quos libidinis infamiaeque suae neque pudeat, neque tædeat; qui, quasi de industria, in odium offensionemque populi Romani irruere videantur: hoc me profiteor suscepisse; magnum fortasse onus, & mihi periculosum; veruntamen dignum, in quo omnes nervos aetatis, industriaeque meae contenderem.

Quoniam totus ordo, paucorum improbitate & audacia premitur, & urgetur infamia iudiciorum: profiteor huic generi hominum me inimicum, accusatorem odiosum, assiduam³⁰, acerbam adversarium. Hoc mihi fumo, hoc mihi depono, quod agam in magistratu, quod agam ex eo loco³¹, ex quo me populus Romanus ex Kal. Januar. secum agere de republica, ac de hominibus improbis voluit. Hoc munus aedilitatis³² meae populo Romano amplissimum pulcherrimumque polliceor. Moneo, pradico, ante denuntio: qui aut deponere³³, aut recipere, aut accipere, aut polliceri, aut sequestres, aut interpretes corrumpendi iudicii solent esse, qui- que ad hanc rem aut potentiam, aut impudentiam suam professi sunt, abstineant in hoc iudicio manus animosque ab hoc seclere nefario.

XIII. Erit tum consul Hortensius cum summo imperio & Tom. IV. X pote-

²⁸ *Cupiditas*] Corruptionem iudicium significat. *Idem.*

²⁹ *In quibusdam iudiciis*] Terentii Varronis: ubi discoloribus ceris usus est, & ubi, ut supra diximus, eluit nobiles pueris. *Idem.*

³⁰ *Assiduam*] Molestum, addictum. *Idem.*

³¹ *Ex eo loco*] De rostris scilicet. *Idem.*

³² *Hoc munus aedilitatis*] Alludit ad ambiguitatem muneris, & Verri nomen bestiae

praefertentis. *Idem.*

³³ *Qui aut deponere, &c.*] *Deponitur* in sequitur: *accipitur* ab eo, qui corrumpitur: *recipitur*, id est, promittitur ab eo, qui pro iudicatore spondet: *pollicetur*, qui apud se dicit aut premium, aut sententiae potestatem esse: *sequestres* sunt, apud quos pecunia deponitur: *interpretes*, per quos inducitur p-

atio. *Idem.*

potestate: ego autem ædilis, hoc est, paulo amplius³⁴ quam privatus. Tamen hæc hujusmodi res est, quam me æsturam esse polliceor, ita populo Romano grata atque jucunda, ut ipse consul in hac causa præ me minus etiam, si fieri possit, quam privatus esse videatur. Omnia non modo commemorabuntur, sed etiam, expositis certis rebus, agentur, quæ inter decem annos³⁵, posteaquam judicia ad senatum translata sunt, in rebus judicandis nefarie flagitioseque facta sunt. Cognoscat ex me populus Romanus, quid sit, quamobrem, cum equester ordo judicaret, annos prope quinquaginta³⁶ continuos, nullo iudice equite Romano³⁷ judicante, ne tenuissima quidem suspicio acceptæ pecuniæ ob rem judicandam constituta sit: Quid sit, quod judiciis ad senatorium ordinem translatis, sublataque populi Romani in unumquemque nostrum potestate³⁸, Q. Calidius damnatus dixerit, minoris H-S tricies³⁹ præ-

34 *Paulo amplius, quam privatus*] Nam ædilitas primus est magistratus curulis, sique ad honoris amplioris gradum primus ascensus erat, & ex minoribus erat magistratibus, id est, ex his qui minoribus auspiciis creabantur: fellam tamen curulem, & iudicia, & antiquiorem in senatu sententiæ dicendæ locum habebant. *Privatus* autem a Latinis ei qui cum imperio est, opponitur; quasi in publico, & jam in re publica, non privata versantur. *Hotom.*

35 *Inter decem annos*] Recte dixit: hoc enim tempus, quo senatus iudicat, victore Sylla ab ordine equitum transferebat iudicia. *Afo.*

36 *Annos prope quinquaginta*] Tanto enim fere tempore equester ordo iudicavit lege Sempronii. *Idem.*

37 *Nullo iudice equite Romano, &c.*] Hortensius in iuris libris legit de consuetudine Joannis Lucanii, casu recto, *nulla, &c.* sensu egresso. *Græver.* Vellent explicarent hæc verba, qui ea retinenda censent. Explicavit quidem Paulus Manutius, *nunquam, nullo equite Romano.* Sed non dara tantum hæc locutio est, sed cælo Latino in hac notione inaudita. Attentius hunc locum insipienti plane hæc verba videntur suppositicia, & necesse unde irrepsisse. Indigna enim est Ciceroe *πρωτολογία*. Cum equester ordo iudicaret annos prope quinquaginta, nullo iudice equite Romano iudicante, ne tenuissima. Quid

est iudice equite Romano iudicante, quam quod præcedentibus verbis dixit, *cum equester ordo iudicaret*? Nam iudice equite Romano iudicante est, cum iudicaret equester ordo. Illa repetitio hic inanis est plane & inepta. Ne dicam & hoc durum esse iudice iudicante. Mihi igitur hæc verba iudice equite Romano iudicante, videntur esse interpretatio illorum, *cum equester ordo iudicaret*, & ex margine insulsa esse male a mala manu. Si illa deleveris, nihil scabri supererit. Sin quia pertendat esse illa retinenda, quis in vetustis libris habentur, scribendum est sane cum Lucanio, probante Hotomano & Grævero nulla, sed pro equite Romano iudicante legendum potius equite res iudicante. Nam litera R sæpe significat res, æque ut Romanus, ut docuit Valerius Probus de notis Romanorum cap. 17. Hæc locutione res iudicare superius in ista oratione usus est Cicero. Sed propter causas, quas paulo ante attuli, nullo dubito hæc verba tanquam spuria esse inducenda. Ciceronis autem manus esse, *Quamobrem, cum equester ordo iudicaret, annos prope quinquaginta continuos, nulla, ne tenuissima quidem suspicio acceptæ pecuniæ ob rem judicandam constituta sit.* Græverius.

38 *Sublata populi Romani potestate*] Scilicet sublata provocacione ad populum, hoc est, ad tribunos plebis. *Afo.*

39 *Q. Calidius damnatus dixerit, minoris sceler-*

pratorium hominem honeste non posse damari: quid sit, quod, P. Septimio senatore damnato, Q. Hortensio prætoris de pecuniis repetundis⁴⁰, his æstimata sit⁴¹ eo nomine, quod ille ob rem judicandam pecuniam accepisset: quod in C. Herennio, quod in C. Popilio, senatoribus, qui ambo peculatus damnati sunt⁴²: quod in M. Artillio, qui de maiestate damnatus est, hoc planum factum est, eos pecuniam ob rem judicandam accepisse: quod inventi sunt senatores, qui C. Verre prætoris urbano⁴³ fortiente, exirent in eam rem, quem⁴⁴ incognita causa condemnarent, ⁴⁵: quod inventus est senator⁴⁶, qui cum iudex esset, in eodem iudicio, & ab reo pecuniam acciperet, quam iudicibus divideret, & ab accusatore, ut reum damaret.

X 2

Jam

scelerum tricies honeste, &c.] Q. Calidius, M. Calidii oratoris pater, ex prætura Hispaniensi accusatus a Gallio, pro quo postea Cicero dixit, atque damnatus, cum senisset iudicibus pecuniam contra se datam, in eos iudices, qui parvo pretio corrupti se damnaverant, exclamavit: Vel idoneam, inquit, mercedem pro meo capite pacifici debuistis: hoc saltem honestatis esset in vobis, ut hominem prætorium non villi pretio venderetis: & *honeste*, ironice dictum est. *Idem.*

40 *Q. Hortensio prætoris, de pecuniis repetundis*] Ordo est, P. Septimio damnato de pecuniis repetundis, prætoris Q. Hortensio. Hæc enim Q. Hortensio prætori fors obrigit, ut de repetundis pecuniis quæretet; sicuti constat ex libro de clar. Orat. Sed cur nominatim Q. Hortensio prætoris? An criminose hoc dictum est in Hortensium, ut Ascensionem interpretatur? Mihi quidem minime videtur; præsertim cum damnatum dicat Sulpitium. An igitur ut rem nemini dubiam, sed manifestam, & vel ipsius adversarii oculis restantem prolaturum se ostendat? opinor; hæc potius causa est. *Hotom.*

41 *Lis æstimata sit*] Hoc est pecunia, de qua lis fuit, & propter quam condemnatus est, in summam redacta, quæ de ejus rebus exigeretur. Dux res enim consequerentur damnationem: altera, redditio pecuniæ iis ad quos pertinebat; in quo vel simpli, vel duplici vel quadrupli ratio ducebatur: altera, exilium. *Afo.*

42 *Qui ambo peculatus damnati sunt*] Quid hoc, inquit quispiam, ad iudicium

corruptum pertinet? Respondebimus, iuris æstimationem fieri non solum ex titulo propositi criminis, sed etiam ex aliis probationibus, quæ ex ante actis rebus apud iudices constituerint. Hi, peculatus crimine proposito, etiam quas judicatum pecunias cepissent, reddiderunt. Similiter absolvitur etiam illud, quod supra de pecuniis repetundis positum est. *Idem.*

43 *Qui C. Verre prætoris urbano fortiente*] Sic hoc criminose dicit, quemadmodum supra, Hortensio prætoris; & totum hoc magis invidiose, quam vere, dicitur: nam ipse Verres pro testimonio dixit, in Juniano iudicio adulteras fuisse tabellas suas, in quibus suppositi iudices essent ad sententiam corruptam ferendam. *Idem.*

44 *Exirent in eam rem*] Non ex urna, ut sit, *Eorum nomina ex urna duceretur*; sicuti nonnulli existimant. Non enim ex urna nomina Falculæ exierat: sed *invenit* simpliciter accipio, quasi dictum sit, Adirent ad illud iudicium, & prætori assiderent. *Hotom.*

45 *Quem incognita causa condemnarent*] Cuius causam ante non audissent. Significat autem C. Fiducianum Falculam, qui ad coaspensam Oppianici damnationem dicebatur esse suppositus. *Afo.*

46 *Quod inventus est senator*] Stalenum dicit ab utraque parte fuisse corruptum; quod adversus eum recitatum postea, in Cluentiana oratione vix purgat, ubi dicit a solo Oppianico scelerium DCXL. Cajo Elbio Staleno iudici data pro numero iudicium, qui corrupendi essent. *Idem.*

Jam vero quomodo illam labem, ignominiam, calamitatemque totius ordinis conquerar? hoc factum esse in civitate, cum senatorius ordo judicaret, ut discoloribus signis ⁴⁷ juratorum hominum ⁴⁸ sententiæ notarentur? Hæc omnia me diligenter, seve reque acturum esse polliceor.